4 - Ajuste na base de cálculo e isenção do cumprimento da exigibilidade dos recursos obrigatórios (MCR 6-2), nos 

termos dos MCR 6-2-2 e MCR 6-2-5. 

4.1 - A planilha eletrônica do Anexo II do MCR - Documento 24 deduzirá, automaticamente, R$44.000.000,00 

(quarenta e quatro milhões de reais) da base de cálculo da exigibilidade dos recursos obrigatórios, na forma 

disciplinada no MCR 6-2-2. 

4.2 - Sobre o valor apurado no item 4.1 incidirá o percentual aplicável à exigibilidade dos recursos obrigatórios 

(MCR 6-2-3). Caso a exigibilidade resultante seja igual ou inferior a R$500.000,00 (quinhentos mil reais), a